

Continuação das Demonstrações Financeiras Exercício de 2016 da **ALBRAS - ALUMÍNIO BRASILEIRO S.A.**

Desde 2016 os empregados da Albras contam com um novo modelo de gestão de recursos humanos, o *HR Connect*, mais especializado e focado para apoiar a aspiração da Hydro em ser Melhor, Maior e Mais Verde. Lançado em junho, as atividades operacionais da gestão de pessoas são atendidas pelo Centro de Competências de RH e o empregado pode acessar o serviço compartilhado via e-mail, telefone e quiosques especialmente instalados na fábrica. Além disso, há o suporte dos *Business Partners* no desenvolvimento de estratégias de pessoas alinhadas ao negócio e no suporte do desenvolvimento dos líderes nas plantas e o RH Global, responsável por criar políticas, processos e ferramentas corporativas para todos os empregados.

O Programa Jovem Aprendiz, realizado em parceria com o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI), está formando 36 alunos, 26 no curso de Operador Metalúrgico e 10 no curso de Aprendizagem Básica Administrativa. Todos são candidatos potenciais para futuras oportunidades nas empresas do grupo Hydro.

O tradicional Prêmio *Kawaguchi*, criado pela Albras para estimular o desempenho dos estudantes do Instituto de Tecnologia (ITEC), da Universidade Federal do Pará (UFPA), elegeu os sete melhores alunos do ano de 2015, que receberam a placa comemorativa em janeiro de 2017.

Até dezembro de 2016, o total de empregados na planta era de 1.177, sendo 48 empregados PCDs (Pessoas com deficiência). No mesmo período, a Albras desembolsou R\$ 446 mil com gastos gerais em treinamentos de empregados próprios, mantendo o compromisso com o desenvolvimento contínuo de suas atividades. O programa de qualidade de vida, Vida Saudável, tem como objetivo melhorar o bem-estar e a saúde dos participantes e contou com a participação de 46,79% dos empregados em 2016.

**Relacionamento com as partes interessadas fortalecido**

A Albras desenvolveu, em 2016, diversas ações de relacionamento com *stakeholders* e investimento social. Para aprimorar o relacionamento com os públicos de interesse, manteve as iniciativas de engajamento.

O sistema Canal Direto, desenvolvido em parceria com as demais empresas do grupo Hydro instaladas no Pará, composto por ligações gratuitas, e-mail e formulário *online* disponível no site da Hydro, onde qualquer pessoa pode registrar uma sugestão, reclamação, solicitação ou pedir informações a respeito das empresas, computou 1.216 demandas recebidas pela equipe de Responsabilidade Social, que foram respondidas com o suporte das diversas áreas.

O jornal Canal Aberto, informativo que divulga as ações e programas desenvolvidos pelas empresas nas comunidades de Barcarena, ferramenta utilizada para informar e promover a transparência no relacionamento com seus públicos, teve seis edições publicadas, com a distribuição de 60 mil exemplares.

Na estratégia de reforçar a aproximação com os *stakeholders* das áreas de atuação, a Albras recebeu a visita de 26 lideranças comunitárias da região de Barcarena, que tiveram a oportunidade de conhecer as instalações fabris e os sistemas de gestão ambiental da empresa.

Em 2016, a Albras participou de duas edições do Diálogo Comunitário Itinerante, ação integrada com outras empresas da Hydro em Barcarena para ouvir as principais demandas das comunidades, esclarecer mitos e dúvidas de lideranças e moradores sobre as operações em Barcarena. A primeira aconteceu em junho, no Centro Comunitário de São Francisco Xavier com a presença de 80 pessoas. A segunda em novembro, na comunidade de Vila do Conde, com participação de 88 pessoas. Para incentivar a prática esportiva entre jovens em situação de risco no município, a Albras manteve o apoio ao projeto Clube de Mesatenista de Barcarena, que em 2016 teve 36 alunos participantes nas atividades. Desses, 32 alunos conquistaram medalhas em torneios internos.

A Albras lançou o programa Voluntários em Ação, uma iniciativa de todas as empresas da Hydro no Brasil, que tem por objetivo incentivar e apoiar seus empregados na realização de atividades voluntárias destinadas à promoção do desenvolvimento das comunidades nas quais a empresa está presente. O programa

teve forte atuação em Barcarena, Abaetetuba e Belém com ações de saúde, cidadania e meio ambiente, envolvendo empregados próprios, contratados e familiares.

Dentro da estratégia da empresa de investimento social, com o objetivo de geração de renda, o Programa de Agricultura Familiar (Pafam) manteve o estímulo à agricultura sem queimada para gerar renda e fixar a população no campo oferecendo capacitação, acompanhamento técnico para o plantio, apoio de técnico e de equipamentos, estímulo ao empreendedorismo e associativismo. Em 2016 participaram 40 famílias, de três comunidades rurais, que tiveram 32,3 hectares preparados e participaram de quatro treinamentos: Boas Práticas e Higiene Pessoal na Fabricação de Alimentos, ministrado pelo Sebrae-Abaetetuba; Enxertia de Citros, Mangueira e Bacurizeiro por meio das Técnicas de Garfagem e Borboia, ministrado pela Emater-Abaetetuba; Curso de Viverista, ministrado pelo SENAR; e Produção de Composto Orgânico por meio de Montagem de Pilha de Compostagem, ministrado pela equipe técnica do Pafam. A renda média anual foi de R\$ 955,47, superior à meta estabelecida de um salário mínimo (R\$ 880,00), a melhor alcançada nos últimos anos pelo programa.

Barcarena, 25 de abril de 2017

**DIRETORIA**

**João Batista Fialho de Menezes** Diretor-Presidente  
**Takashi Nakamura** Diretor Vice-Presidente

**CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO****Einar Glomnes**

Presidente

**Pål Vigeland** Membro Efetivo  
**Carlos Ariel Ferreyra** Membro Efetivo  
**Michitaka Nakatomi** Membro Efetivo

**Tae Matsumoto Kido** Membro Efetivo  
**Yoshiki Takizawa** Membro Efetivo

**Knut Omholt Austreid** Membro Suplente  
**Norihisa Koyanagi** Membro Suplente

**BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em milhares de Reais)**

Ativo	Notas	2016		2015		Passivo e patrimônio líquido	Notas	2016		2015	
		2016	2015	2016	2015			2016	2015		
<b>Circulante</b>						<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	6	65.881	49.007			Empréstimos e financiamentos	15	160.452	130.332		
Clientes						Fornecedores e empreiteiros:					
Partes relacionadas	7 e 10	94.980	53.588			Partes relacionadas	10	36.290	112.959		
Terceiros	7	131.697	56.000			Terceiros	14	92.193	111.924		
Depósitos em garantia	8	7.859	26.753			Arrendamento financeiro	17	1.059	1.059		
Estoques	9	222.817	388.137			Impostos e contribuições		17.638	20.300		
Outras contas a receber - partes relacionadas	10	1.694	5.675			Salários e encargos sociais		26.636	28.134		
Impostos e contribuições a recuperar	11	890	70.593			Outros contas a pagar - partes relacionadas	10	10.285	1.547		
Impostos e contribuições a recuperar sobre resultado	11	11.269	56.745			Provisões	18(b)	10.480	9.471		
Adiantamentos a fornecedores:						Dividendos	19(h)	30.008	68.613		
Energia	22(a)	58.300	58.300			Outros passivos		1.827	131		
Outros Adiantamentos		1.467	1.492					386.868	484.470		
Outros recebíveis		14.168	7.473			<b>Não circulante</b>					
		<u>611.022</u>	<u>773.763</u>			Empréstimos e financiamentos	15	-	65.058		
<b>Não circulante</b>						Arrendamento financeiro	17	3.024	4.062		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	12(b)	126.982	142.005			Derivativos	5.4(a)	11.074	52.503		
Impostos e contribuições a recuperar	11	413.118	327.261			Provisões	18(b)	58.017	51.379		
Depósitos judiciais	18	10.967	7.758					72.115	173.002		
Depósitos em garantia	8	7.611	8.395			<b>Patrimônio líquido</b>					
Títulos e valores mobiliários		1.739	678			Capital social:					
Adiantamento a fornecedor de energia	22(a)	411.930	470.230			Residentes no país		575.744	575.744		
Outros ativos		60	53			Residentes no exterior		553.166	553.166		
		<u>972.407</u>	<u>956.380</u>					1.128.910	1.128.910		
<b>Imobilizado</b>	13	1.045.843	1.071.524			Reservas de capital		24.337	25.819		
<b>Intangível</b>		12.866	7.353			Reserva de lucros		1.029.908	996.819		
		<u>2.031.116</u>	<u>2.035.257</u>					2.183.155	2.151.548		
<b>Total do ativo</b>		<u>2.642.138</u>	<u>2.809.020</u>			<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<u>2.642.138</u>	<u>2.809.020</u>		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em milhares de Reais)**

	Notas	2016		2015	
		2016	2015	2016	2015
<b>Receita operacional líquida</b>	22(b)	2.621.607	2.694.215		
<b>Custo dos produtos vendidos e serviços</b>		(2.330.723)	(2.182.462)		
<b>Lucro bruto</b>		290.884	511.753		
<b>Despesas operacionais</b>					
Com vendas e comerciais	20	(110.115)	(91.688)		
Gerais e administrativas	20	(81.849)	(66.873)		
Honorários dos administradores	20 e 10(b)	(1.281)	(1.289)		
Outras receitas/(despesas) operacionais líquidas	20	(64.851)	10.996		
	20	(258.096)	(148.854)		
<b>Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos</b>		32.788	362.899		
<b>Resultado financeiro</b>					
Despesas financeiras	21	(21.947)	(17.212)		
Receitas financeiras	21	7.308	16.633		
Operações com derivativos - líquidas	5.4(a) e 21	41.428	(70.750)		
Variações monetárias e cambiais - líquidas	21	35.773	(86.169)		
	21	62.562	(157.498)		
<b>Lucro antes do imposto de renda e contribuição social</b>	12(a)	95.350	205.401		
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>					
Corrente	12(a)	(18.712)	(69.478)		
Diferido	12(a)	(15.023)	7.027		
		(33.735)	(62.451)		
<b>Lucro líquido do exercício</b>		61.615	142.950		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em milhares de Reais)**

	Notas	2016	2015
<b>Lucro líquido do exercício</b>		61.615	142.950
<b>Outros componentes do resultado abrangente do exercício</b>		-	-
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>		61.615	142.950

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras